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ANOTACE

Tématem této práce je fenomén porodního traumatu. Teoretická část pojednává o porodu

jako psychofyziologickém ději a jako socio-kulturním fenoménu. Praktická část vychází

z rozhovorů se ženami s traumatickým zážitkem z porodu. Materiál z rozhovorů je

zpracován s využitím kvalitativní metodologie. Data jsou prezentována prostřednictvím

porodních příběhů.

Porod je senzitivním obdobím pro rodící se dítě i matku a pro jejich vztah. Porod se pro

ženu může stát nejkrásnějším životním zážitkem a z psychologického hlediska zdrojem

síly, sebevědomí a hrdosti, o které se může opřít a které se pozitivně přelévají do jejího

vztahu s dítětem. Stejně tak se může stát ale i nejhorším životním zážitkem, zdrojem

vyčerpání, pocitu selhání a méněcennosti, které ženinu snahu o budování vztahu s dítětem

dlouhodobě podkopávají.

Práce se zabývá okolnostmi a příčinami vzniku porodního traumatu, vlivem porodnické

péče a komunikace zdravotníků s rodičkou na vznik porodního traumatu. Popisuje projevy

traumatu, vlivy porodního traumatu na utvářením vztahu matky s dítětem, strategie

vyrovnávání s porodním traumatem.

Klíčová slova: porod, perinatální psychologie, porodní trauma, poporodní posttraumatická

stresová porucha, porodní příběh
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SUMMARY

The aim of the thesis is to present the concern with the issue of birth trauma. Theoretical

part deals with birth as a psycho-physiological process and a socio-cultural phenomenon.

Practical part constitutes of interviews with women who experienced traumatising birth.

The interview material is analysed by use of qualitative metodology and is presented as

birth stories.

Birth is a very sensitive time in both child's and mother's lives and plays a crucial role in

forming their relationship. It can be the most beautiful experience in woman's life and,

from the psychological point of view, a big source of energy, self-confidence and pride

which positively influence the mother-child relationship. On the other hand, childbirth

experience can turn into an extreme psychological distress resulting in feelings of guilt and

one's inferiority and have long-term negative effects on the integrity of the mother-child

relationship.

The thesis presents a complex variety of circumstances and reasons which may result in

birth trauma. It focuses on the influence of obstetric care and communication between

medical staff and the birthing woman that often lead to birth trauma and place a great strain

on the mother-child relationship. The present work also discusses ways of dealing with the

problem.

Related words: birth, perinatal psychology, birth trauma, Post Traumatic Stress Disorder

(PTSD), birth story
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1. Úvod

Porod dítěte je přirozenou i nesamozřejmou součástí lidského sexuálního a partnerského

života i života celé společnosti.

Lze se na něj dívat z mnoha úhlů. V prvé řadě je fyziologickým dějem, dokonale

fungujícím a zároveň rizikovým jak pro rodící matku, tak i pro rodící se dítě.

Fyziologickou stránku porodního procesu nelze odtrhnout od rodící ženy samé, její

osobnosti, jejího individuálního životního osudu a jejích psychických potřeb.

Dítě se rodí do světa, sám porod se odehrává vždy v konkrétních souřadnicích času,

společnosti a kultury, jež mají nemalý vliv i na vlastní způsob, jakým se porod odehrává.

V teoretické části práce se tedy budeme dívat na porod jako na psychofyziologický děj,

a současně jej budeme vnímat na jeho společenském a kulturním pozadí, jako socio-

kuiturní fenomén. V těchto souvislostech se dotkneme i těhotenství a poporodního období,

jež od porodu nelze smysluplně oddělit.

Téma praktické části práce pro mne vzešlo díky mému kontaktu a spolupráci s občanským

sdružením Aperio. Aperio se řadí mezi nestátní neziskové zájmové organizace, jejichž

činnost se týká oblasti porodnictví a porodnické péče. Ze zhruba dvouletého fungování

internetové poradny občanského sdružení Aperio, zodpovídající dotazy pokrývající

medicínskou, psychologickou, zdravotnickou a právní problematiku těhotenství, porodu

a šestinedělí, emergoval nápad „něco dělat" pro ženy, pro něž se porod dítěte stal

negativním zážitkem.

Tyto ženy se obracely na odborníky poradny s prosbami o radu se stavy psychického

dyskomfortu, jež se odvíjely od zážitku porodu, který z různých důvodů vnímaly jako

problematický, zraňující, negativní, jako „nejhorší životní zážitek", zanechávající „šrámy

na duši". (Viz Přílohu 1)

Vzhledem k tomu, že v České republice zatím neexistuje systematická forma pomoci pro

ženy v podobné situaci, Aperio se rozhodlo do plánů svých aktivit zařadit projekt iniciace

svépomocných skupin pro ženy či případně rodičovské páry s negativními zážitky

z porodu.

1 o
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V rámci příprav tohoto projektu obrátili jsme se na ženy/páry, jež se i po více než třech

měsících od porodu dítěte stále obtížně vyrovnávaly s prožitkem porodu, s cílem

analyzovat tyto prožitky a zmapovat jejich potřeby prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů.

Materiál z některých těchto rozhovorů je základem pro praktickou část této práce.
v

Sest rozhovorů zachycujících zážitek porodu v kontextu šesti konkrétních ženských životů

poskytlo materiál pro psychologickou analýzu, jejímž cílem bylo popsat a interpretovat, co

negativní zážitek z porodu pro ženu znamená, jak ovlivňuje její vztah k sobě samé, vztah

k narozenému dítěti, partnerský vztah či její další mateřské plány, a dále popsat a zachytit

intrapsychické i extrapsychické, sociální a situační faktory, ovlivňující vnímání prožitku

porodu jako traumatizující události.

V kontextu současného stavu našeho porodnictví a v kontextu diskusí o jeho ideových,

odborných, materiálně-organizačních i legislativních proměnách kladu v závěru akcent

tam, kde výsledky práce poskytují východiska pro prevenci a případné možnosti

terapeutického ovlivnění traumatických porodních zážitků. Všeobecně platí, že mnohé

aspekty jakékoli skutečností se vyjeví zřetelněji ve chvíli, kdy mechanismy jejího

fungování z nějakého důvodu selžou. Doufám tedy, že analýza toho, co pro ženu obnáší

negativní zážitek z porodu, bude příspěvkem k jemnějšímu poznání psychologie porodu

obecně.

2. Teoretická část: Porod jako socio-kulturní jev a psychofyziologický děj

Jak bylo řečeno v úvodu, porod je přirozeným fyziologickým dějem. Jeho individuální

průběh je ovlivňován tělesnou konstitucí a psychologickými faktory na straně jedince, ale i

faktory společenskými a kulturními.

Podívejme se nyní na tyto souvislosti, tady na to, jak společenské a kulturní pozadí tvoří

rámec tomuto psychofyziologickému ději.
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2.1. Porod jako socio-kulturní jev

Biologická podstata početí, těhotenství, porodu i rané péče o dítě se v průběhu dějin

lidstva nezměnila.

Dokládají to například nejstarší písemné památky systematicky se zabývající medicínou.

Tyto egyptské texty, zaznamenané na papyrosech, z nichž nejrozsáhlejší je rukopis

Ebersův (1600 př. n. I.), vypovídají o jevech jako je diagnostika těhotenství, nemoci

v graviditě, trvání gestace, urychlování porodu, porody malých matek, měření velikosti

novorozenců, sterilita, antikoncepce, výskyt mnohočetného těhotenství a vrozených vad.

(Doležal 2001; Duinová, Sutcliffová 1997)

Jaké okolnosti socio-kulturního rámce biologicky zakotvených procesů lidské

reprodukce však vstupují do hry a utváří jejich historicky specifickou podobu?

Jak si blíže ukážeme v další kapitole, v postoji k těhotenství a porodu jako přelomové

události životního cyklu se zrcadlí historická konstelace každého konkrétního

společenství a společnosti.

Jsou to především bazálni životní podmínky, které po tisíciletí ovlivňovaly a dosud

ovlivňují, zdaje samo těhotenství vůbec vítáno či nikoli. Přijde díky němu na svět další

člen společenství, jež může být stejně tak očekávanou posilou rodu jako nežádoucím

„hladovým krkem". Umělé vyvolávání potratů a infanticida, zabíjení narozených dětí, jsou

antropologický doloženým způsobem regulace populace napříč časem i kulturami. Jak

uvádí Matějček, antropologické rozbory koster z pohřebišť starých kultur nalezených

v Austrálii či v okolí Středozemního moře ukazují, že koster chlapeckých je mnohem víc

než dívčích. Vzhledem k tomu, že se děvčat rodí dokonce o něco více než chlapců,

znamená to, že jim nebylo dopřáno přežít první dny života. (Matějček 1986)


[…]


jejímu těhotenství

-okolnosti a průběh devatenáctidenní preventivní hospitalizace

-patnáctidenní tlak instituce porodnice na Blančin podpis souhlasu

s císařským řezem
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Porod -neochota lékaře komentovat Blance průběh operace, nezdvořilá komunikace

personálu

-Blančina obava z nechtěného podvázání vaječníků, které jí bylo nabídnuto

během preventivní hospitalizace

-nespokojenost s podporou partnera

Poporodní -minimální kontakt s dítětem po porodu i na JIP

-apriorní nedůvěra pediatrické lékařky k její schopnosti kojit a starat se o dítě

-šestidenní minimální kontakt s dítětem během pobytu na odd.šestinedělí

-nespokojenost s podporou manžela, odlišnost jeho vnímání péče porodnice

-pocit absence podpory a pochopení okolí, zvláště matky a tchýně

-partnerské konflikty

-depresivní stavy

-negativní pocity vůči dítěti

Helena

Anamnéza -její vlastní těžký porod, hypoxie při porodu, přesvědčení o možné dědičnosti

těžkého porodu

-perinatální úmrtí dítěte u tchýně

Těhotenství -poloha dítěte koncem pánevním

Porod -pomalý postup porodu způsobený polohou dítěte

-stupňující se vyčerpání, zákaz jídla a pití (16 hodin bez jídla a pití)

-střídání mnoho personálu, komplikující Heleně adaptaci na situaci a

komunikaci, malý pocit individuální péče a podpory personálu, nedostatečná

možnosti kontroly situace

-intenzivní bolesti, pocity úplného vyčerpání, ohrožení života

-kritický stav dítěte po porodu, znemožňující Heleně kontakt s ním, chybění

informací o něm, o jeho zdraví, obavy o dítě

Poporodní -nemožnost komunikace s lékařkou, která vedla porod, absence vysvětlení,
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zdůvodnění postupu vedení porodu

-nesouhlas se způsobem vedení porodu, pocit neúměrného, zbytečného

rizika, ohrožující život její i dítěte

-jiné hlasy zdravotníků, vyslovující alternativní názory, zpochybňující

způsob vedení porodu

Darja

Anamnéza

Těhotenství - neuctivé chování personálu a špatná organizace péče během předporodních

návštěv v ambulanci porodnice, vyvolávající v Darje pocity ponížení

-objevení se vyrážky

-neshody s lékaři ohledně termínu porodu, pocit neochoty personálu ke

komunikaci, nerespektu

-návrh hospitalizace, nařízení indukce porodu

-pocity bezmoci a znásilnění institucí

Porod -pomalý postup porodu, užití invazivních technik, vysoká míra stresu rodičky

-absence podpory a empatie ze strany personálu, dopad rutiny instituce

-velký kontrast průběhu porodu a jeho vedení s Darjinou původní představou

a přáními

-vyčerpání rodičky, jež po 20 h průběhu porodu vedlo k urgentnímu

císařskému řezu

-operační komplikace, způsobená lidskou chybou, s následkem velké krevní

ztráty

Poporodní -fyzické a psychické vyčerpání, šok, pomalá rekonvalescence

-neschopnost péče o dítě bezprostředně po porodu

-pocit zbytečného dramatu, nesouhlas s vedením porodu

-dlouhodobá tendence k fyzickému vyčerpání

-obtíže ve sžívání s dítětem, v kojení
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Zdena

Anamnéza

Těhotenství -nejasnosti ohledně polohy dítěte

-hospitalizace, sled rutinních procedur instituce porodnice

-neuctivá, nerespektující komunikace personálu

-nedůstojnost zacházení

Porod -nepřesvěděenost o nutnosti operačního porodu

-pocity znásilnění institucí porodnice, pocity zbytečnosti- porodili dítě beze

mne

Poporodní -opakované neuctivé, nerespektující a nedůstojné zacházení a komunikace

-špatné materiální vybavení porodnice

-nesouhlas s fungováním a organizací instituce porodnice

-pocity bezmoci, nemožnosti kontrolovat situaci

-pocity neprofesionality péče

-konfrontace zážitku porodu se statí o přirozeném porodu

-nutnost slaďovat mateřskou a profesní roli, vyčerpání z práce na doktorátu

.lana

Anamnéza -potrat v prvním těhotenství u matky a babičky

-osmiletá neplodnost

Těhotenství -početí dítěte z umělého oplodnění

Porod -bolestivé vybavení placenty

Poporodní -sepse z nedokonalého odstranění placenty

-nedůvěra a liknavost zdravotníků

-stupňující se příznaky sepse, horečnaté stavy

-rostoucí vyčerpání

-obtíže v kojení, laktační obtíže

1

Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta, katedra pedagogické a školní psychologie

-vynucené zastavení laktace

-obavy o příčetnost, úzkostné stavy

-nestabilita prostředí domova v době příchodu z porodnice- stavba domu

Tamara

Anamnéza

Těhotenství -občasné kontrakce ve třetím trimestru těhotenství, terapie hořčíkem

-hospitalizace ve 32. týdnu těhotenství, nepartnerský přístup, neuctivá

komunikace a zacházení, nespokojenost se ideemi a organizací péče

v nemocnici

Porod -kontrast očekávání ohledně porodu a porodní péče s realitou

-neočekávaný neempatický přístup lékařky, malý pocit podpory

-pomalý postup otevírací fáze porodu

-neočekávané invazivní procedury

-nepostup vypuzovací fáze, klešťový porod

Poporodní -nemožnost mluvit s lékařem o průběhu porodu

-vyčerpání porodem

-opakovaná a neočekávaná odsuzující intervence porodní asistentky

-obtíže v kojení, bolestivé kojení

-nestabilita prostředí domova v době příchodu z porodnice -přestavba bytu

-konflikty s rodiči partnera, narušujícími autonomii nové rodiny

-negativní pocity vůči dítěti

-depresivní stavy
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