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Diplomandka si zvolila za téma své práce problematiku porodního traumatu, resp. negativní
zážitek ženy z porodu. Její zájem byl veden jak dobrou orientací v oblasti genderu, tak osobními i
zprostředkovanými zkušenostmi s porodem. Přestože zadání může vzbuzovat obavy
z jednostrannosti přístupu ke zpracovávanému tématu, z práce je zřejmá dobrá vyváženost autorčina
pohledu.

V teoretické části se autorka zabývá problematikou porodu jako socio-kulturního jevu.
Podává přehled historie porodu v lidské společnosti a přístupu к němu v různých obdobích. Zabývá
se změnami postojů 20.století к této problematice jak ve světě, tak i u nás. Zvláštní pozornost věnuje
situaci současné, jejíž hranici dává k roku 1989.

Rizikové faktory pro vznik porodního traumatu jsou v literatuře nalézány v osobní historii ženy
a v organizaci porodní péče v období těhotenství, porodu i v poporodním období. Různá míra důrazu
na tyto faktory je charakteristická pro různé společnosti a doby.

V praktické části autorka uskutečnila strukturované rozhovory s šesti matkami. Rozhovory
byly zaměřené na kvalitativní vyhodnocení situace rodiček a na zjištění možných důrazů a doporučení
pro psychologickou poradenskou práci s porodním traumatem.

Autorka upozorňuje na některé jevy, jejichž podceňování má významný dopad na případný
vznik, resp. vyrovnávání se s porodním traumatem:

Základní vliv na to, jak porod žena prožije, má charakter odborné pomoci. К této pomoci patří
především organizace porodní péče. Ta by měla ( z pohledu zkoumané problematiky) zahrnovat
promyšleně realizovanou předporodní přípravu, práci s porodním plánem, ale především kvalitní
komunikaci zdravotníků s rodičkou.

Na bezprostředně zdravotnickou péči by méla navazovat komunikace s rodičkou o porodu
v rámci ženiny přirozené komunity i účelově vzniklých skupin a dále péče o ženy po komplikovaných
porodech a porodech císařským řezem. Je důležité pracovat s emocemi ženy, zejména při vzniku
případného traumatu zaviněném iatrogenními faktory. Autorka vyjmenovává i techniky, které lze pro
zpracování traumatu efektivně využít - např.pracovat s tématem odvety.

Za nejzávažnější téma svého výzkumu považuje autorka téma utváření vztahu matky
s dítětem po traumatickém zážitku matky z porodu a to, jaký může mít dopad matčino trauma na dítě.
Z výzkumu, v souladu s literárními údaji, vyplývá, že se porodní trauma ve smyslu jeho dlouhodobého
negativního dopadu nedotýká matky a dítěte vždy synchronně - to může být zdrojem dalších, často
nepředpokládaných problémů dyády.

Teoretická část je vypracována velmi pečlivě, je zaměřena na popis porodu jako
sociokulturního fenoménu v minulosti i v současnosti, se zvláštním zřetelem na situaci v naší zemi.

Praktická část je vybudována na rozhovorech s šesti rodičkami tak, aby byly ilustrovány údaje
uváděné v literatuře a zvýrazněny vlastní poznatky autorky.

Diplomová práce je kvalitně zpracovaná a přináší informace dobře využitelné v psychologické
praxi při poradenské a psychoterapeutické práci s ženami, které prožily porodní trauma.

Navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci jako výbornou.
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